ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Umari
PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, n° 67 - Centro - Umari-CE.

ATA DA QUINTA (5)  SESSÃO ORDINÁRIA DO QUINTO PERÍODO
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UMARI/CE

Aos 07 dias do mês de março, do 	ano de dois mil e dezenove, 	às
09h00hr, 	reuniu-se 	nesta 	Casa 	Didi 	Leite, 	à 	Rua 	07 	de
setembro, 	esquina 	com 	a 	Cel. 	Antônio Malheiros, 	tudo 	como
preceitua 	o 	artigo 	111 	do 	Regimento Interno, 	com 	a 	presença
dos 	seguintes VEREADORES: Presidente; 	Klebson Pereira Izidro;
Primeiro 	Secretário: Onofre 	Gomes 	Da 	Silva; Segundo
Secretário: 	João 	Pedrosa 	Viana; Vereadores: 	Ana 	Paula 	Araújo
Viana 	Alencar; Clodoaldo 	Bezerra 	Alexandre; 	Francisco 	Herly

'fl 	Ferreira 	dos 	Santos 	e Marcos 	Julião 	Brasil. 	Faziam-
•se presentes pessoas 	de 	nossa 	comunidade. 	Depois 	de 	constatar
'o número legal, 	sob a presidência do primeiro, 	de acordo com o
artigo 	122 	do 	Regimento 	Interno 	foram 	abertos 	os trabalhos,
INICIANDO 	O 	EXPEDIENTE: com 	uma 	oração, 	e 	justificando 	a
ausência 	do 	Vereador 	José 	Mário 	Praxedes 	Cesário. 	Em
continuação, aos 	trabalhos, 	o 	senhor Presidente 	comunica 	que 	a
leitura 	da 	ata 	de 	28/02/2019, 	ficará 	para próxima 	sessão. 	Em
seguida, 	O Sr. 	Presidente, 	solicita do Vereador Onofre Gomes,
que proceda a leitura das 	correspondências 	recebidas 	conforme
o 	artigo 	123 	do 	(R. I.) 	EXPEDIENTE 	RECEBIDO 	DO 	EXECUTIVO:
oficio 	n° 	001/2019, 	de 	25 	de 	fevereiro 	de 	2019, 	convida 	um
representante 	da 	respectiva 	instituição 	para 	uma 	reunião 	de
formação •do 	Comitê 	de 	Combate 	as 	Arboviroses, 	no 	dia 	12 	de
março de 2019, 	as 08:00 hrs, 	no Centro de Cultura. 	EXPEDIENTE
RECEBIDO 	DIVERSO: 	Não 	teve. 	EXPEDIENTE 	RECEBIDO 	DO
LEGISLATIVO: Não teve. EXPEDIENTE EXPEDIDO: Não teve. O Senhor
Presidente 	de 	acordo 	com 	o 	art. 	125 	do 	Regimento 	Interno,
declarou aberto o PEQUENO EXPEDIENTE: 	não teve nenhum orador
inscrito. 	O 	Sr. 	Presidente 	declarou 	encerrado 	o 	Pequeno
Expediente, 	e 	em conformidade 	com o 	artigo 	126 	do 	Regimento
Interno, 	passou 	para 	o GRANDE 	EXPEDIENTE: 	não 	teve 	nenhum
orador inscrito. 	O senhor Presidente declara encerrada a Fase
de 	Expediente, 	e 	em conformidade 	com o 	artigo 	127, 	parágrafo
1° 	do 	Regimento 	Interno, 	passou 	para 	ORDEM 	DO 	DIA: 	O 	Sr.
Presidente, 	colocou em 2 ° 	(segunda) 	discussão o Projeto de Lei
n° 	004/2019, 	de 	05 	de 	fevereiro 	de 	2019, 	que, 	"Concede
reajuste 	do 	piso 	salarial 	profissional 	aos 	agentes
comunitários 	de 	saúde 	e 	aos 	agentes 	combate 	a 	endemias,
conforme alterações na 	lei 	11.350, 	de 05 de outubro de 2006".
Em 	votação, 	o 	citado 	Projeto 	de 	Lei 	foi 	aprovado 	por
unanimidade. 	O 	Sr. 	Presidente 	declarou 	encerrada 	a 	presente
Ordem 	do 	Dia, 	e 	de 	acordo 	com 	o 	artigo 	135 	do 	Regimento

Página 113

. 	 1 	 -

1

• 	 ESTADO DO CEARÁ

• 	 Câmara Municipal de Umari.
PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, n° 67 - Centro - Uma ri-CE.

Interno, 	declarou 	aberta 	a 	EXPLICAÇÃO 	PESSOAL: 	o 	senhor
Presidente passa 	a palavra para 	o vereador Onofre 	Gomes, 	que.
saudou a todos e parabeniza todas as mulheres brasileiras pelo
a passagem do dia 08 de março, 	dia internacional da mulher. 	O
senhor 	Presidente 	passa 	a 	palavra 	para 	o 	vereador 	Marcos
Julião, 	que 	saudou 	a 	todos 	os 	presentes 	e 	parabeniza 	as
agentes de saúde e os agentes de endemias, 	e fala que votou e
votaria 	novamente 	com 	maior 	prazer, 	ainda 	parabeniza 	as
mulheres pelo o dia delas. Ainda com a fala, 	o vereador Marcos
Julião, 	pede que o secretário de educação, 	veja com bons olhos
o problema da merenda escolar da escola do Sitio Pitombeira, 	e
mande 	dedetizar 	a 	mesma. 	Pois, 	a 	escola, 	segundo 	relato 	de
mães 	de 	alunos, 	se 	encontra 	cheio 	de 	pixilinga. 	O 	senhor
Presidente 	passa 	a 	palavra 	para 	o 	vereador 	Francisco 	Herly,
que 	saudou 	a 	todos 	os 	presentes, 	e 	agradece 	o 	apoio 	dos
vereadores, 	na votação do 	Projeto de Lei 	que 	reajusta o piso
salarial dos Agentes de Endemias e Agentes de Saúde. Ainda com
a 	palavra, 	o 	vereador 	Francisco 	Herly, 	pede 	que 	o 	Sr.
Presidente, 	converse com a Prefeita, 	com relação o roço da CE
que 	liga 	Umari 	ao 	Distrito 	de 	Pio 	- 	X. 	O 	senhor 	Presidente
passa 	a 	palavra 	para 	a 	vereadora 	Paula 	Viana, 	que 	saudou 	a
todos e parabeniza as 	agentes de saúde e agentes de endemias
pela conquista. 	Parabeniza também, 	o 	Prefeito 	Zé Humberto, 	da 	•
cidade 	de 	Baixio, 	pela 	realização 	do 	carnaval. 	O 	vereador
Clodoaldo Bezerra 	solicita 	que 	conste 	em ata, 	que 	seu ofício
não 	foi 	feito 	a 	leitura. 	O 	senhor 	Presidente 	em nome 	da 	sua
esposa 	leda, 	parabeniza 	todas 	as 	mulheres 	umariense, 	pela
passagem 	do 	dia 	internacional 	da 	mulher, 	e 	convocou 	os
senhores 	Vereadores 	para 	a 	6' 	(sexta) Sessão 	ordinária 	do
Quinto 	Período Legislativo 	do 	dia 	14/03/2019, 	e nada 	mais
havendo a tratar, 	em nome de Deus declarou encerrada a presente
Sessão, que vai assinada pelo Presidente, 	Primeiro Secretário e
demais Vereadores.

1- Klebson Pereira Izid 	:

2- Onofre Gomes Da Silva

3- José Mário Praxedes Cesário: 	(Ausente/com

justificativa)

Página 	213 	.

...................................
L>JL.

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Umari
PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, n° 67 - Centro - Umari-CE.

4-  João Pedrosa Viana: 	.

5- Francisco Alex Silva Barros: 	(Ausente)

6- Ana Paula Araújo Viana Alencar:

7- Clodoaldo Bezerra Alexandre:

8- Francisco Herly Ferreira dos Santos:.

9- Marcos Julião Brasil:

Página33

...